Demetrius  
Lus sepe  
per fidem  
lat. He-  
raditus  
semper  
flebat ho-  
minum  
vanita-  
tes.

*Secunda* est utilitas: scilicet quod omnis creata voluptas, præsertim humana et carnalis sit terrea, vilis et sordeata; cum increata quæ est in Deo, sit cœlestis, sublimis, angelica, divina. Amas aurum et argentum? seis quid ames? amas terram rubram et albam, ait S. Bernardus. Amas purpuram, byssum et margaritas? seis quid ames? amas excrementa piscium, concharum et vermium. Amas latus mensas? seis quid ames? amas cadavera porcorum, vitulorum, anserum, perdicum, etc. Amas puellam? puldum scortum, vel saccum stercoreum amas.

*Tertia* est insatiabilitas: quod omnis creata voluptas titilet animam, non satiet, sed irretit, ut alia sine fine concupiscat. Est ergo quasi hydrops, qui quo plus bibit, eo magis sitiit acuit, juxta illud:

Quo plus sunt pota, plus sitiunt aqua.

Divina vero mentem satisfiat, omnemque ejus desiderium explet; quia anima, creata ad Dei imaginem, Dei est capax: unde re quæ Deo minor est, qualis est omnis creatura, expleri nequit. Audi S. Augustinum in *Confess.* lib. I, cap. 1: « Creasti nos, homine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. » Quocirca Athanasius in *Synopsi*: « Per id, inquit, quod ista vanitatem esse dicit, futurorum æternitatem significat, » ut ab illa ad hanc mentem animamque transferamus.

*Quarta* est brevitatis: quod omnis creata voluptas sit temporalis, caduca, momentanea, statimque evanescens: diu vero perpetua sit et æterna, hæretque quantum curabit Deus, qui est ejus objectum, auctor et causa. Unde *Psal.* lxxvii, vers. 33, dicitur: « Defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione; » Hebraice, *cum pavore*; Chaldeus, *cum stupefactione* tantæ festinationis et celeritatis. Lege cap. v *Sapientia*, ubi impii in inferno voluptatum suarum brevitate sero agnoscentes, deplorant se illi inhiasse, que transit, imo transvolavit ut avis, ut navis, ut nuntius percurrrens, ut fumus, etc.

*Quinta* est instabilitas: quod omnis creata voluptas sit fluxa, nec habeat consistentiam, sed consistat in continuo motu et fluxu. Nam « omnia prætereunt more fluentis aquæ. » Nullam ergo habent constantiam, nisi in perpetua sui agitatione et inconstantia: sunt ergo constans inconstantia: divina vero consistit in statu eodem semper et uniformi, quia Deus est constans, stabilis et immutabilis. Venaris opes, delicias, gloriam? venaris ventos, insequeris umbram, ædificas in arena. Audi Apostolum I *Corinth.* vii, 29: « Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est: reliquum est ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. » In que verba

Theophylactus: « Commonefacit, inquit, figuram appellans, omnes hujus mundi res oculos tantum attingere, oculorumque pabulum esse, atque superficiem fluxam, nihil stabile aut subsistens habentem. »

*Sexta* est falsitas: quod nulla creata voluptas sit sincera, pura, mera et liquida, sed multis molestiis, doloribus et amaritudinibus permixta. Paras convivium? quot dies sollicitus es, ut epulas compares, appares, disponas et quid tandem? Extrema gaudii luctus occupat. In Deo est purum merumque gaudium, mel sine felle, vinum sine aqua.

Quocirca terrena omnia plena sunt furo, quia exterius insuper speciem e' pompam præ se ferunt, interius vero vacua sunt et inania. Quare vani et vacui cerebrum sunt qui illi inhiant; sentiunt enim et tacite dicunt illud quod est apud *Osee* cap. xi, vers. 8: « Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi: Divitias enim sunt divites idolum, id est numen, sed inane et vanum. Audi Nyssenum: « Vanitas eorum dicitur, quorum nullus usus, que magno studio et contentione facta sunt, nullo scopo proposito, ut qui in campo arenoso fiunt ædificia, que fit adversus stellas jactulatio, ventorum venatio, cursoris adversus suam umbram decertatio, quando contendit quispiam umbræ sue verticem ascendere, et si quid ejusmodi invenimus in suis facta sunt temere, que quidem omnia vanitatis verbo subjiuntur. » Quocirca sic omnia paucis concludit: « Vanitas est res inutilis, vel consilium quod non potest consistere, vel stadium quod non pervenit ad finem, » etc.

*Septima* est insensibilitas: quod omnis creata voluptas animam non pervadat, nec penetret, imo in se non attingat, sed tantum corpus sensusque afficiat, et per eos animam obiter perstringat: quare similis est pomis Sodomæ, que mox ut tanguntur, in favillam et cinerem abeunt; ac præstigiis magorum et sagarum, quibus demon epulum instruit in specie opiparum, sed revera falsum et inane; unde eo peracto, tam esuriunt quam ante.

Audi Solinum Polyhistorum capite *xiv De Pomis Sodomæ* post cœlestis ejus incendium: « Ad speciem fulgent, inquit, mandi tamen non possunt; nam fuliginem intrinsecus favillaceam ambilio tantum extime toties cohibet, que vel tri pressa tactu fumum exhælat: si fãncit in vagum pulverem. » Talis est omnis vana terre voluptas; divina vero voluptas ipsam animam occupat, pervadit et replet: Deus enim solus animæ, hoc est menti et voluntati illabi potest. Vide Hieronymum Platum, *De Bono status relig.* lib. III, cap. 1: « Vanum est quod nec confert plenitudinem continentis, nec fulcimentum innitenti, nec fructum laboranti, » ait Guilielmus Parisiensis, tract. *De Univers.* cap. iij.

*Octava* est infidelitas: quod omnis creatura

infidelis sit, saepeque spem quam promittit non praestet: sic agri, vineae, prata, saepe non praestant fruges, quas in semine promittunt. Deus autem fidelissimus est, promissa sua praestat, imo superat plus quam sit pollicitus. « Beatus ergo vir, cuius est nomen Domini spes ejus: et non respexit in vanitates et insanas falsas. » Ps. XXXIX, 5; nam, ut dicitur Psal. CI, 4: « Defecerunt sicut famus dies mei. » Ubi eleganter Cassiodorus: « Fumus videmus de flamma quidem egredi, sed in auras liquidas tenuissime dissipari, nec substantia ejus manet, quamvis ex corporali incendio generatus esse videatur. Merito ergo dies peccatorum globis tunicis exaquantur, quos involutis ac tetricis actionibus decepti homines perdiderunt, quod maxime ad superbiam mundi respici, quae quanto plus extollitur, tanto amplius evanescit. » Et Psal. XXXVI, 2, ab impiorum felicitate avocans, eam ait instar feni et olerum subito exarsere: « Quoniam tanquam fenum velociter arcescit, et quemadmodum olera herbarum cito decidunt; et vers. 20, eandem comparationem fumo: « Inimici Domini, ait, mox ut honorificati fuerint et exaltati, delicientes, quemadmodum fumus deficient. » Quam fumi similitudinem exponit eleganter S. Augustinus: « Fumus, inquit, a loco ignis erumpens in altum extollitur, et ipsa elatione in globum erumpens intumescit. Sed quanto fuerit globus ille grandior, tanto fit vanior: ab illa enim magnitudine non fundata et solidata, sed pendente et inflata, et in auras, atque in ventos dilabitur, ut videas ipsam ei obfusisse magnitudinem. Quanto enim plus erectus est, quanto extensus, quanto diffusus undique in majorem ambitum, tanto fit exiliior et deliciens, et non apparet. » Sed Augustinus Nebiensis ex Hebraeo vertit, sicut pretiosiora arietem consumuntur sicut fumus. Clarius Chaldaeus, sicut gloria vervecum, inquit, qui cibo impinguntur, et suis eorum decollatio: sicut tempus confunduntur, et in fumo generantur consumuntur.

Nova est incertitudo: quod omnis creatura voluptas sit incerta. Quam sunt divitiae incertae, quae a fure rapi, ab incendio comburi, a mari haeriri possunt! Quam sunt honores incerti! tam incerti quam homines hominumque voluntates, a quibus pendet: cum enim res omnes creatae incertae sint, nullam certitudinem amanti praestare possunt. Ad divina voluptas tam certa est, quam certus est Deus, cui inhaeret, et a quo in eos dimanat. Oremus ergo cum Psalme: « Averte oculos meos ne videant vanitatem. » Psal. CXVIII, 7, ubi Chaldaeus vertit, ne videant falsitatem, vel mendacium. Quo loco eleganter S. Hilarius rogat: « Quos oculos, et a qua vanitate orat averti? Orat averti et animi et corporis oculos, eos scilicet qui in theatralibus ludis captivi incubant; eos qui vestium praemia mirantur; eos quos auri splendor et gemmarum varietas occupat. »

Decima est fallacia: nam omnis creatura sepa-

rabilis est, saepeque post unum annum, mensem vel diem, et semper in morte ab amante separatur, eumque deserit. Ad divina inseparabilis est: Beati enim in caelo nunquam a summo bono suaeque beatitudine avelli aut separari possunt; falsa ergo cum creaturis amicitia est, vera cum Deo, Angelis et Sanctis. Ama amicos, qui te nunquam amare bonis: que omnibus cumulare desinent, si tu prior eorum amicitiam non repudies. Falsa illa similis est segeti pulchrae, sed aurigenae percussae, ideoque sterili et siccae, de qua Virgilius, lib. I Georg.:

Mos, arceat agricolae,  
Expectata seges vanis elusit aristas.

Unde Seneca, epist. 80: « Omnium istorum, inquit, personata felicitas est. Contemno illos, si despoliaveris. » Et nervosius, epist. 115: « Miramur, ait, parietes tenui marmore inductos, cum sciamus quales sit quod absconditur, oculis nostris impositus; et cum auro tecla perfundimus, quid aliud quam mendacium gaudemus? scimus enim sub auro foeda ligna latitare. Nec tantum parietibus aut lacunaribus ornamentum tenere pretenditur, omnium istorum, quos incedere alios vides, bracteata felicitas est. Inspice, et disces, sub ista tenui membrana dignitatis quantum mali lateat. »

Et S. Chrysostomus in illud Psal. IV: *Fili hominum, ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium?* « Hic, inquit, et idololatram et flagitiosum vitare videtur exprimere. Vanum enim dicitur illud quod est inane, cum nomen quidem gerit, res non fuerit. Sic apud gentes multa quidem deorum nomina, res vero nequaquam. Nec minus in humanis rebus nomen est divitarum, res nullo modo; nomen principatus, et remanet nudum et exile nomen. Quis enim adeo veceors est, ut nomina quaerat quae rebus destituntur, et inania persequatur quae fugere oporteat? » Hoc est illud Psal. LXXI, 40: « Vani filii hominum, mendaces in stateris: id est decipiunt ipsi de vanitate in idipsum. » Hebraea habent, *mendacium filii viri*; Chaldaeus, *nil hominum filii: mendacium viri filii*, id est viri principes, vel felicissimi hominum; neque unus tantum, sed in idipsum simul omnes, omnia humana adeo vana sunt, ut de vanitate, id est praevanitate, decipiunt, id est fallaciore et mendaciore se ostendant, q. d. si in una lance bilancis ponas omnes filios hominum, etiam magnates et principes, qui felicissimi videntur, in altera vero colloques vanitatem, haec vanitas lanx illi principum praeponderabit, q. d. Omnes principes, omnis eorum felicitas et gloria ipsa vanitate est levior, vanior et inanior.

Undecima est infirmitas: quia omnis creata voluptas infirma est. Amas mulierem pulchram? morbo ecce corripitur, deflorescit, decoloratur, fit turpis, putida, foeda. Amas Deum? incorrup-

ibilis est, immortalis, sanctissimus, qui suos sanctos sanctissimos, perpetuo vegetos, juvenes et florentes efficit, juxta illud Malach. IV, 2: « Orietur vobis titubentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in penis ejus. » Omnis ergo mundi gloria est velat puerorum pappus (puta cardioorum flos et lanugo), qui cum suo ortu canescit, senescit (unde et senectio vocatur), vanescit: ad minimum enim aere motum in tenues villos, floccosque volantes abit.

Duodecima est pernicies: creata enim voluptas noxia est et exiliabilis, ducitque ad dolores praesentes et aeternos; at voluptas divina utilissima est et salutifera, ducitque ad gaudia sempiterna. Ergo creatae « sperne voluptates, nocet empta dolore voluptas. » Dicitur enim Demosthene: « Ego tanti penititer non eruo. » « Delectare in Domino, » quia « delectationes in dextera ejus usque in finem. » Vide dicta Isaiae XXIV, 10, ad illa: « Atrita est civitas vanitatis. »

Plura vide apud Didacum Stellam et Innocentium III Pontificem, lib. De Vanitate et Contemptu mundi, Hugonem Victorinum, Hugonem Cardinalem, Bonaventuram, Dionysium Carthusianum, et Titelmannum in haec Salomonis gnomem.

Vis hujus sententiae et harum vanitatum exempla? Accipe apposita et pathetica. Primus in theatrum vanitatis mundi prodeat Glimmer Wandalarum rex, aequi ac Salomon Hebraeorum, qui a Bellisario victus, captus et in triumphum ductus est, de quo audi Procopium, lib. II De Bello Wandalorum: « Erat autem intra triumphi captivus Glimmer ipse, purpuream quamdam vestem humeros amictus, una cum omnibus consanguineis ac Vandalis, quod proceritate corporum et pulchritudine praestarent. Postquam vero Glimmer in hippodromo constitit, ac Imperatorem in alta sede constitutum, populumque circumstantem conspexit, ac demum seipsum in quod fatum pervenerit, considerasset, neque flevit, neque aliter conquestus est; tantum illud Hebraeorum volucrium memoravit: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Nec mora, ipse pariter et Bellisarius jussu ab his qui imperatoriam purpuram sustinebant, Justinianum supplicis adoraverunt. » Sed et ipse Bellisarius ejusdem vanitatis factus est speculum et praeco, cum post tot tantaeque victorias et triumphos, jussu Theodora Imperatricis violenta manus injiciens in S. Sylvesterum Pontificem, iusta nominis vindicta eo miseriarum redactus est, ut excecatus et bonis exultis slipem mendicare coactus sit, ac dicitur: « Da obolium Bellisario, quem exaltat virtus, exavit invidia; » uti ex Volaterrano, Crinito, Pontano et aliis narrat Baronius, tom. VII, anno Christi 361.

Lotharius Imperator, Caroli Magni ex Ludovico patre nepos, qui Lotharingiae nomen dedit, cum ipsa prius Austrasia diceretur, imperio quidem amnis iustae et pie administrato, recordatus sermonis, quem Ludovicus ipsius pater moriens

habuerat de mundi vanitate, quam scilicet ipsa quoque experiendo cognorat, humana omnia deserere constituit, atque ex illis imperii fluctibus in portum religiose quietis se recipere. Quam obrem mirante toto orbe terrarum in Pruniaeensi monasterio se concessit, ubi reliquam vitam transigit in paupertate et obedientia, regno prius inter tres filios diviso. Contigit hoc anno Domini 853, atque eodem vitam religiosam cum pia morte commutavit. Laudatus invenitur a Rabano, lib. De Anima, et ab Angelomo, Praefat. in Cant. Ita ex Regione Baronius, anno Domini 853, et Hieronymus Platus, lib. II De Bono status religiosi, cap. XXVI.

Fulgentius Romam veniens anno Domini 500, cum videret Theodorici regis aulam et Romanae curiae gloriam: « Quam speciosa, inquit, potest esse Jerusalem caelestis, si sic fulget Roma terrestri! Et si in hoc saeculo datur tanti honoris dignitas diligentibus vanitatem, qualis honor et gloria praestabitur sanctis contemplantibus veritatem? » Ita habet ejus Vita apud Surium, 4 Januarii.

S. Benedicto mundi vanitas et exilitas, Dei vero veritas et majestas in raptu hoc schemata a Deo ostensa est, uti narrat S. Gregorius, lib. II Dialogorum, cap. XXXVI: « Noctua, ait, ad fenestram slans et omnipotentem Deum deprecans, subito intempesta noctis hora respiciens, vidit fuscum lucem desuper cunctis nocens tenebras effugans, tanloque splendore clarescere, ut diem vinceret lux illa, quae in tenebris radiasset. Mira antem res in hac speculatione secuta est, quia, sicut post ipse narravit, omnis etiam mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos ejus adductus est. Qui venerabilis Pater, dum intentam oculorum aciem in hoc splendore coruscæ lucis infigeret, vidit Germani Cypriani Episcopi animam in sphaera ignea ab angelis in caelum ferri. » Causamque et modum hujus visionis subjicit S. Gregorius dicens: « Quia anima videnti Deum angusta est omnis creatura. Quamlibet etenim parum de luce Creatoris aspexerit, breve ei fit omne quod creatum est; quia ipsa luce visionis infusa mentis laxatur sinus, tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo: fit vero ipsa videns anima etiam super semetipsam. Cumque in Deo lumine rapitur super se, in interioribus ampliat; et dum sub se conspicit, exaltata comprehendit, quam breve sit, quod comprehendere humilitata non poterat. »

Sic S. Franciscus in oratione raptus mente in Deum, et corpore in aere pendulus, aiebat: « Quis ego sum, Domine, quis tu? Ego abyssus vanitatis, ignorantiae, malitiae et nihili; tu abyssus veritatis, sapientiae, bonitatis et rerum omnium. Deus ergo meus et omnia. » Igitur sicut se habet vanitas ad veritatem, radius ad solem, gutta ad mare, vapor ad terram, umbra ad corpus, punctum ad totum universum: sic se habet humanum ad Deum. Quid ergo tu, o homo, es ad Deum,

qui hujus mundi et universi non es millesima, nec multorum millionum millesies millesima pars et portio? ait S. Chrysostomus.

S. Salvius Episcopus, vita functus raptusque in caelum, cum ibi Beatorum gaudia contemplatus esset, Dei jussu remissus ad corpus, quasi ex gravi somno expectatus, convocatis omnibus exclamavit: « Audite, o dilectissimi, et intelligite quia nihil est quod cernitis in hoc mundo, sed sunt juxta id quod Salomon propheta cecinit: Omnia vanitas. Felix est, qui ea agere potest in saeculo, ut gloriam Dei mereatur in caelo. » Quocirca vitam deinceps in magna sanctitate instituit, in eaque cursum feliciter consummavit, ut fuse narrat oculatus et auritus testis Gregorius Turonensis, lib. VII *Histor.* cap. 1.

Gnomen hanc Salomonis crebro usurpabat S. Dominicus: quare ubique privatim et publice magna libertate et spiritu omnes, etiam magnates, ad saeculi contemplam, et ad Christi amorem excitabat, ita habet ejus Vita. Eum imitentur omnes Religiosi.

Noster Thomas Theodidactos, lib. I *De Imitatione Christi*, cap. 1: « Vanitas vanitatum, inquit, et omnia vanitas, praeter amare Deum et illi soli servire. Ista est summa sapientia, per contemplationem mundi tendere ad regna caelestia. Vanitas igitur est, civitas perituras querere, et in illis sperare. Vanitas quoque est, honores ambire, et in altum se extollere. Vanitas est, carnis desideria sequi, et illud desiderare, unde postmodum graviter offundit panem. Vanitas est, longam vitam optare, et de bona vita parum curare. Vanitas est, praesentem vitam solum attendere, et quae futura sunt non providere. Vanitas est, diligere quod cum omni celeritate transit, et illuc non festinare, ubi sempiternum gaudium manet. »

B. Jacoponus in saeculo vir nobilis, juris doctor, celeberrime causarum patronus, sed superbus, avarus, et vanitatum mundi mancipium, cum uxorem suam in festis ludisque publicis ruina theatri oppressam, aspero ad carnem cili- cio indutum deprehendisset, tam subito ejus casu quam asperitate vite compunctus, saeculo valedicens, vexillum crucis in S. Francisci ordine secutus, mirus exsistit sui mundique vanitatum contemplator, imo irrisor, anno Domini 1300. Inter alia haec de rerum vanitate rhythum composuit, in quo inter cetera ita canit:

Quid mundus militat sub vana gloria,  
Cujus prospectus est transitoria?  
Tam cito labitur ejus potentia,  
Quam vasa ligdi quae sunt fragilia, etc.  
Dic ubi Salomon olim tam nobilis?  
Vel ubi Sanson dux invincibilis?  
Quo Caesar abiit celsus imperio?  
Vel dives epulo totus in praedio?  
Dic ubi Tullius clarus eloquio,  
Vel Aristoteles summus ingenio?  
Tot clam proceres, tot verum spatia,

Tot ora praesulum, vos reges totos.  
Tot mundi principes, tanta potentia,  
In ictu oculi eliduntur omnia.  
Superba cogita, cor sit in aethere.  
Felix qui potuit mundum contemnere.

Ita noster Raderus in ejus Vita, et Annales Minorum.

Hic non absimilis fuit ille qui, mundi vanitate perspecta et despecta, ita cecinit in libro qui inscribitur: *Lavacrum conscientiae*:

Liquo coax raris, cras corvis, vnaeque vanis;  
Ad logicam pargo, quae mortis non timet ergo.

Claudet tragediam vanitatis mundi Eutropius, cujus insidia fuere gloriosa, ultima vero tragica et funesta. Fuerat ipse coequis Constantinopoleos, atque Arcadii Imperatoris tutor et moderator, qui eum et per eum totum orbem regebat, ut cuncti in eum magis quam in Arcadium respicerent, conctique ejus gratiam ambirent. Incidit suo luxu et fastu in odium militum et civium, ipsiusque Arcadii, quorum iras et strictos enses metuens, profugit ad ecclesiam quasi ad asylum, ac sub altari deiecit. Instabant milites, eumque ad necem reprobabant, imo vi ab altari extrahere conabantur, eo quod ipse paulo ante jus asyli Ecclesia lege lata abrogare voluisset. Interventit S. Joannes Chrysostomus, Ecclesiae praesul, qui ut jus asyli tueretur, et Ecclesiasticam mansuetudinem in profugum ostenderet, haec oratione (quae exstat sub finea tom. V et inscribitur ad *Eutropium*) furentes in eum animos delinuit: « Semper quidem, frater, sed nunc praecipue competenter dicitur: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Ubi nunc est rufignens consulatus ambitio? Ubi resplendentes ad invicem siderum toto orbe lampades? ubi equorum centumina? ubi diversorum numerum pompa? ubi tubae et theatralis illa populi adulantis acclamatio? Repentini spiritus flatu tantam folia cuncta decussa sunt, et arbor munda derelicta est; et non solum nulla, sed et ab ipsa convulsa radicibus: tanta enim vi ventus incohibuit, ut ipsius arboris abscederet nervus. » Pergit deinde ceteras vanitatis species enarrare: « Ubi nunc similiti illi amici? ubi variae adulationum facies? ubi convivae et praediorum cenarumque assetae? ubi paropsides? ubi electa vita et per totam diem tracta convivia? ubi quorum exquisitae artes? ubi denique omnis illa potentia, et clientum greges ad gratiam sancta loquentium? Nox erant omnia illa et somnium, et die exorto nusquam comparuerunt: umbra erat, et pertransiit: fumus fuit, et dissolutus est: bullae aquarum fuerunt, ac disruptae fuerunt: araneae telae erant, et discissae sunt. Proptereaque iterum spirituale istud carmen canimus dicentes: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Hunc enim versiculum si saperent, qui in potentia versantur, in patientibus omnibus et in vestibus suis scriberent,